केन्द्रीय विद्यालय संगठन (लखनऊ संभाग)

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN (LUCKNOW REGION) संचयी परीक्षा , 2023-24

CUMULATIVE EXAM, 2023-24 कक्षा-XI

CLASS-XI विषय: इतिहास **(027)**

SUB: HISTORY (027)

अधिकतम समय: 3 घंटे

अधिकतम अंक: 80

MAX.TIME : 3 HRS. सामान्य निर्देश: MAX. MARKS: 80

1

- i. यह प्रश्न पत्र पाँच खंडों में विभाजित है- खंड क, ख, ग , घ और ङ । प्रश्न पत्र में कुल 34 प्रश्न हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- खंड- क: प्रश्न संख्या 1 से 21 अति लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक 1 अंक का है।
- iii. खंड- ख: प्रश्न संख्या 22 से 27 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक में 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60-80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए ।
- iv. खंड- गः प्रश्न संख्या 28 से 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300-350 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- v. खंड घ: प्रश्न संख्या 31 से 33 स्रोत आधारित प्रश्न हैं और प्रत्येक के 4 अंक हैं।
- vi. खंड -ङ : प्रश्न संख्या 34 मानचित्र आधारित है, जिससे सम्बन्धित 5 अंक हैं । मानचित्र को उत्तर प्स्तिका के साथ संलग्न करें
- vii. प्रश्न पत्र में कोई सॅमग्र विकल्प नहीं है। हालांकि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से केवल एक विकल्प का चयन करना है।

General Instructions:

- **1.** Question paper comprises five Sections A, B, C, D and E. There are 34 questions in the question paper. All questions are compulsory.
- 2. Section A Question 1 to 21 are Objective Type Questions of 1 mark each.
- **3. Section B** Question no. 22 to 27 are Short Answer Type Questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60-80 words.
- **4. Section C** Question no 28 to 30 are Long Answer Type Questions, carrying 8 marks each. Answer to each question should not exceed 300-350 words.
- **5. Section D** Question no.31 to 33 are Source based questions with three sub questions and are of 4 marks each .
- **6. Section-E** Question no. 34 is Map based, carrying 5 marks that includes the identification and location of significant test items. Attach the map with the answer book.
- 7. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions has to be attempted.
- **8.** In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.

खड-क SECTION A

अति लघ् उत्तरीय प्रश्न Very Short Answer Type Questions

| निम्निलेखित कथनो पर विचार कीजिए और गलत विकल्प का चयन कीजिए |
 | i. मेसोपोटामिया समाज में संयुक्त परिवार आदर्श था |

ii. विवाहित पुत्र और उसका परिवार अपने माता-पिता के साथ रहता था। iii. पिता परिवार का मुखिया था। कोडस ए) केवल i बी) केवल ii सीं) दोनों ii और iii डी) i और ii Consider the following statements and choose the incorrect option. I. In Mesopotamian society the joint family was the norm. II. Married son and his family resided with his parents. III. The father was head of the family. Codes a. Only I b. Only II c. Both II and III d. I and II दक्षिणी मैसोपोटामिया में सबसे पहले मदिरों का निर्माण किया गया था (ए) लगभग ४००० ईसा पूर्व (बी) लगभग 5000 (सी) लेगभग 6000 ईसा पूर्व (ਤੀ) लगभग 7000 The earliest temples in Southern Mesopotamia were built in (a) c.4000 BCE (b) c.5000 BCE (d) c.7000 BCE (c) c.6000 BCE दों कथन हैं, एक को आभेकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में लेबल किया गया है। प्रत्येक प्रश्न में 4 विकल्प ए, बी, सी, डी हैं, एक सही उत्तर का चयन करें। कथन (A): रोमन साम्राज्य को मोटे तौर पर दो चरणों में विभाजित किया जा सकता है, ' पूर्ववर्ती' और परवर्ती '। कारण (R) : तीसरी शताब्दी के मुख्य भाग तक की पूरी अवधि को 'प्रारंभिक साम्राज्य' और उसके बाद की अवधि को ' परवर्ती साम्राज्य' कहा जा सकता है। (ए) A और R सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है। (बी) A और R सत्य हैं लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है। (सी) A सत्य है लेकिन R असत्य है। (डी) A असत्य है लेकिन R सत्य है। There are two statements one labelled as Assertion (A) & the other labelled as Reason (R). Each question has 4 options a, b, c, d. Select the one correct answer. Assertion (A): The Roman Empire can broadly be divided into two phases, 'early' and 'late. Reason (R): The whole period down to the main part of the third century can be called the 'early empire', and the period after that the 'late empire. (a) A and R are true and R is the correct explanation of A. (b) A and R are true but R is not correct explanation of A. (c) A is true but R is false. (d) A is false but R is true. छवि/चित्र पहचाने-1 Identify the image: (A) एक्वाडक्ट्स Aqueducts (B) एम्फीथिएटर Amphitheatre (C) एम्फोरा **Amphorae**

	(D) कालीज़ीयम The Colosseum	
5	निम्नितिखित कथनों का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें:	1
	पहचानें कि कौन-सा/से कथन सही है:	
	(I) स्पेनिश जैतृन का तेल 160-180 सीई के दौरान एम्फोरा नामक कंटेनरों में ले	
	जाया गया था।	
	(II) नीरो सीनेटरियल वर्ग से क्रांतिकारी था।	
	(IIÍ) ड्रेको एक सम्राट था जो श्रम सुधार लाया।	
	(IV) वर्ष वृतांन्त और पैपयरस पांडुलिपि रोमन साम्राज्य के बारे में जानकारी देने	
	वाले महत्वपूर्ण साक्ष्य हैं	
	(만) IV	
	(बी) III और IV	
	(सी) I और III	
	(डी) II, IV और III	
	Study the following statements carefully:	
	Identify which statement is/are correct:	
	(I) Spanish olive oil was carried in containers called amphorae during 160-180 C.E.	
	(II) Nero was the revolutionary from senatorial class.	
	(III) Draco was an emperor who brought labour reforms.	
	(IV) Annals and papyrus manuscripts are important evidence giving information about the Roman Empire.	
	(A) IV	
	(B) III and IV	
	(C) I and III (D) II, IV and III	
6	कॉन्स्टेटाइन के बारे में क्या सही नहीं है?	1
	 उन्होंने सॉलिडस (सोने का सिक्का) पेश किया जो रोमन साम्राज्य से भी आगे 	
	निकलं गया।	
	II. तेल प्रेस और कांच के कारखाने (स्क्रू प्रेस और पनचक्की) केवल उनके शासन	
	के तहत ही स्थापित किए गए थे।	
	III. उन्होंने गाँवों में भारी उद्योगों को बढ़ावा देने में अधिक निवेश किया।	
	ए. _{1, 11, 111} बी. _{1, 11}	
	सी. ।।, ।।। डी. । , ।।।	
	What is not correct about Constantine?	
	I. He introduced solidus (the gold coin) which outlasted the Roman empire itself.	
	II. Oil presses and glass factories (screw presses and watermills) were established only under his	
	rule.	
	III. He Invested more in the promotion of heavy industries in villages. A. I, II, III B. I, II	
7	C. II, III मगोल सरदारों की सभा को किस नाम से जाना जाता था ?	1
	ए) कियात बी) क्विरिलताई	
	सीं) केरीइट्स डी) नैमन	
	The assembly of the Mongol chieftains was called -	
	a. Kiyat b. Quiriltai	
	c. Kereyits d. Naiman	

8	निम्नलिखित को मिला	ए ।		1
	कॉलम ए	कॉलम बी		
	(A) पैजा	1. प्रांत		
	(B) यास	2. सेना इकाइयों के कप्तान		
		2. सभा इसाइया के कर्तान		
	(C) नोयन	3. कानून संहिता		
	(D) उलुस	4. व्यापीरियों के पास		
	A) A-2, B.1, C-3,D-4			
	B) A-4, B.1, C-3,D-2			
	C) A-2, B.4, C-3,D-1			
	D) A-4, B.3, C-2,D-1 Match the following			
	Column A	Column B		
	(A) Paiza	1. Territories		
	(B) Yasa	2 captains of army units		
	(C) noyan	3. Code of law		
	(D) Ulus	4. Travellers pass		
	A) A-2, B-1, C-3, D-4 B) A-4, B-1, C-3, D-2			
	C) A-2, B-4, C-3, D-1			
	D) A-4, B- 3, C-2, D-1			
9	चगेज खान की मृत्यु मे	हर्ड थी -		1
	(ए) 1224 सीई	3 `	(बी) 1225 सीई	
	(सी) 1226 सीई		(डी) 1227 सीई	
	Genghis Khan died in		(01) 1221 (114	
	(a) 1224 CE	(b) 1225 CE		
	(c) 1226 CE	(d) 1227 CE		
10	चगेज खान का बचपन	का नाम था-		1
	(a) मोरिन खुरो		(b) नोमिनजिन	
	(c) तेम्जिन		(d) तमुजिन	
	The childhood name of Geng	his Vhon was	(4) (13)	
	_			
	(a) Morin Khuur	(b) Nominjin		
	(c) Temujin	(d) Tamujin		
11	चीन की महान दीवार व			1
	(a) अनाज को स्टोर क	ने के लिए	(b) चीन की स्रक्षा के	
	ਕਿ ए		9	
	(c) सामग्री निर्यात करव	ने के लिए	(d) उपरोक्त में से	
	कोई नहीं		(4)	
	, ,	thing harilet		
	Why was the Great Wall of C (a) To store grains	(b) For the protection	of China	
	(c) To export materials	(d) None of the above		
12	चगेज खान ने निशापर	को लटने और नष्ट करने का आदेश		1
	(a) क्योंकि एक मंगोल	राजक्मार मारा गया था।	•	
	(b) क्योंकि निशापुर ने कृषि उपज का निर्यात करने से इंकार कर दिया था।			
	(७) क्यांकि के उन्हें प्रतिकार कर के भे			
	(c) क्योंकि वे उद्योग विकसित कर रहे थे।			
	(d) उपरोक्त में से कोई न	हो।		
	Why Genghis Khan comman	ded to plunder and destroy Nishapur?		

	(a) Because a Mongol prince was killed.			
	(b) Because Nishapur refused to export agricultural produce.			
	(c) Because they were developing industries.			
	(d) None of the above.			
13	_	के प्रयास के दौरान, उत्तरी चीन पर किसके द्वारा	1	
	शासन किया गया था?			
	(a) सी सिआ़	(b) जरचेन (d) ओगोडेई		
	(c) शुंग राजवंश	(d) ओगोडेई		
		iquer China, North China was ruled by		
	(a) Hsi Hsia (c) Sung dynasty	(b) Jurchen (d) Ogodei		
14	(c) Sung dynasty याम के नाम से क्या जाना जात	ग था?	1	
	(a) हरकारा प्रणाली	(b) सेना प्रणाली		
	(c) घुंड्सवार प्रणाली	(b) सेना प्रणाली (d) प्रशासन प्रणाली		
	What was known as the yam?	· ,		
	(a) Courier system	(b) Army system		
15	(c) Cavalry system संगोलों ने भपने दादों के साथ र	(d) Administration system यरागाहों की यात्रा की और तब्ओ में रहते थे जिन्हें	1	
	कहा जाता है:	441 1101 14 41 41 14 611 4 13011 41 4(4) 41 1616 (4	ļ ·	
	(a) आंडा	(b) जेर		
	(c) नोयान	(d) यासा		
	\ /	s to pasture lands and lived in tents called:		
	(a) Anda	(b) Gers		
	(c) Noyan	(d) Yasa		
16	स्वामी द्वारा नाईट को दी गई	भूमि कहलाती थी:	1	
	(ए) फीफे	ें (बी) फ्यूड (डी) मेनर		
	(सी) सन्योर	(डी) मेंनर		
	The land granted by the lord to the kni			
	(a) Fief	(b) Feud (d) Manor		
17	(c) Seigneur निम्नालेखित को मिलाए	(u) Manor	1	
	कॉलम ए	कॉलम बी		
	(A) ਸਪ੍ਰਤ	1. राजाओं के द्धारा लगाया कर		
	(A) फ्यूड (B) एंजेल्स और सैक्सन	2. भूमि का एके टुकड़ा। 3. मध्य यूरोप की एक जनजाति		
	(C) टि थे	3. मध्य यूरोप की एक जनजाति		
	जो इंग्लैंड में बसी थी	~		
	(D) टेले	4. चर्च द्धारा लगाया गया कर		
	A) A-2, B-3, C-4,D-1			
	B) A-4, B-1, C-3,D-2			
	C) A-1, B-4, C-3,D-2 D) A-2, B-1, C-2,D-3			
	Match the following			
	Column A	Column B		
	(A) Feud	1. Imposed by kings		

	(B) Angles and Saxons	2. A piece of land.		
	(C) Tithe	3. A tribe of central Europe settled in England		
	(D) Taille	4. One tenth of total production paid as tax to Church.		
	A) A-2, B-3, C-4,D-1			
	B) A-4, B-1, C-3,D-2 C) A-1, B-4, C-3,D-2			
18	D) A-2, B-1, C-2,D-3 निम्निलिखित कथनो का ध्यान	नपूर्वक अध्ययन करे:	1	
	पहचानें कि कौन-सा/से कथन			
	(I) पादरियों ने खुद को पहले ह	क्रम में रखा।		
	(II) फ्रांस के राजा 'बेसलेज' दव	गरा लोगों से जुड़े थे।		
	(III) पश्चिमी चर्च के मुखिया प	गोप थे। वह पेरिस में रहता था।		
	(iv) महिलाएं पादरी बन सकर्त	ो थीं।		
	I (切)			
	(बी) III और IV			
	(सी) । और ॥			
	(डी) II, IV और III			
	Study the following statements caref			
	Identify which statement is/are corre			
	(I) Priests placed them in the first ord (II) The kings of France were linked to			
	(II) The kings of France were linked to the people by 'vassalage. (III) The head of the western Church was the Pope. He lived in Paris.			
	(IV) Women could become priests.			
	(A) I (B) III and IV			
	(C) I and II			
	(D) II. IV and III			
19		हर्ने वाले पादरियों के विपरीत अलग-थलग रहने का	1	
	विकल्प चुना था ।			
20	opted to live isolated in contrast	to the clergy who lived in towns and villages. तिन "दो-क्षेत्र से तीन-क्षेत्र प्रणाली में परिवर्तन" किस	1	
20	यूराप न मान उपयाग म पारव सदी के दौरान देखा?	ातन दा-दात्र स तान-दात्र प्रणाला म परिवर्तन ।कस	1	
	A.10 वीं सदी	B. 11 वीं सदी		
	C. 12 वीं सदी	D. 13 वीं सदी		
	• •	• • •		
	Centurary?	"switch from a two-field to a three-field system "during which		
	A. 10 th century	B. 11 th century		
	C. 12 th century	D. 13th century		
21		न सम्राट' घोषित किया गया था	1	
	(ए) शारलेमेन	(बी) लुईस ग्यारहवाँ (डी) हेनरी सप्तम		
	(सी) फर्डिनेड	(डी) हेनरी सप्तम		
	The first king who was declared the 'l			
	(a) Charlemagne (c) Ferdinand	(b) Louis XI (d) Henmry VII		
	\-/	\-\(\psi_j \cdot		

	खड-ख SECTION B			
लघु उत्तरीय प्रश्न Short Answer Type Questions				
22	मेसोपोटामिया के पारिवारिक मानदर्डों के बारे में लिखे।	3		
	Write about the family norms of Mesopotamia.			
	अथवा OR			
	मेसोपोटामिया के प्राचीन शहर उर के बारे में आप क्या जानते हैं?			
23	What do you know about the ancient town Ur of Mesopotamia? रोमन साम्राज्य में कान्स्टेटाइन को इतना क्यों याद किया जाता है?			
23	, , ,	3		
24	Why Constantine is remembered so in the Roman empire? सामतो ट्यवस्था का राजनीतिक महत्व क्या था?	3		
	What was the political importance of the feudal system?			
25	क़रिलताई शब्द का क्या अर्थ है? इसके दो कार्यों का सक्षेप में वर्णन करे।	3		
	What is the meaning of term Quriltai? Describe in short its two functions.			
26	चर्गज खान के अधीन मंगील सेनाओं की सफलता के कुछ कारण लिखिए।	3		
	Write some reasons of the success of Mongol Armies under Genghis Khan.			
27	मध्यकालीन मठों का क्या कार्य था?	3		
	What were the function of medieval monasteries? 과임이 OR			
	सर्फ़ों पर लगाए गए कुछ प्रतिबंध लिखिए।			
	Write a few restrictions that were imposed on the serfs.			
	खंड-ग SECTION C			
	दीर्घ उत्तरीय प्रश्न Long Answer Type Questions			
28	प्राचीन रोमन साम्राज्य की आर्थिक गतिविधियों की जांच करें? विस्तार से बताए ।	8		
	Examine the Economic activities of the Ancient Roman Empire? Explain in details.			
	रोमन साम्राज्य में रोमन लोग श्रमिकों को कैसे नियंत्रित करते थे? विवरण दें.			
	How the Romans Control the Workers in the Roman Empire? Give in details.			
29	How the Romans Control the Workers in the Roman Empire? Give in details. आपको क्यों लगता है कि नए शहरों के लोगों को चौथे क्रम का माना जाता था?	8		
	समझाइए।			
	Why do you think the people of new towns were considered of fourth order? Explain.			
	अथवा OR			
	11 वीं शताब्दी के दौरान तकनीकी परिवर्तनों ने कृषि को कैसे प्रभावित किया?			
20	How did technological changes affect agriculture during 11th century? मेसोपोटामिया में मदिर के निर्माण और मदिरों की गतिविधियों में क्रमिक वृद्धि			
30	क्सापाटामिया में मादर के निमाण जार मादरा का गातापायया में क्रामक पृद्धि का चित्रण करें।	8		
	Illustrate the construction of temple and gradual increasing of activities of temples in Mesopotamia.			
	मारी के पशुपालकों और किसानों के बीच अक्सर झड़पें क्यों होती थीं?			
Why were there often clashes between the animal herders and farmers of Mari? 필등-및 SECTION D				
स्रोत आधारित प्रश्न Source Based Questions				

31 निम्निलिखित अनुच्छेदों को पढ़ें और निम्निलिखित प्रश्नों के उत्तर दें: गजन खान का भाषण

गज़न खान (1295-1304) पहला इल - खानी शासक था जिसने धर्म परिर्वतन कर इस्लाम ग्रहण किया। उसने अपने मंगोल - तुर्की यायावर सेनापतियों को निम्न भाषण दिया जिसे संभवत: उसके इरानी वर्ज़ीर रशीदुद्दीन ने लिखा था और जिसे मंत्री के पत्रों में शामिल किया गया था: "मैं फ़ारस के कृषक वर्ग के पक्ष में नहीं हूँ। यदि उन सबको लूटने का कोई उद्देश्य है, तो ऐसा करने के लिए मेरे से अधिक शिक्तशाली और कोई नहीं है, चलो हम सब मिल कर उन्हें लूटते हैं। लेकिन अगर आप निश्चित रूप से भविष्य में अपने भोजन के लिए अनाज और भोज्य - सामग्री इकट्ठा करना चाहते हैं तो मुझे आपके साथ कठोर होना पड़ेगा। आपको तर्क और बुद्धि से काम लेना सिखाना पड़ेगा। यदि आप कृषकों का अपमान करेंगे, उनसे उनके बैल और अनाज के बीज छीन लेंगे और उनकी फसलों को कुचल डालेंगे, तो आप भविष्य में क्या करेंगे? एक आज्ञाकारी कृषक वर्ग और एक विद्रोही कृषक वर्ग में अंतर समझना आवश्यक है।......."

- i) ग़ज़न खान कौन था?
- ii) इस भाषण का मसौदा किसने तैयार किया?
- iii) ग़ज़न खान अपने खानाबदोश कमांडरों को क्या सिखाने की कोशिश कर रहा था?

Read the following passages and answer the questions that follow:

Ghazan Khan's speech

Ghazan Khan (1295-1304) was the first IL – Khanid ruler to convert to Islam. He gave the following speech to the Mongol – Turkish nomad commanders, a speech that was probably drafted by his Persian wazir Rashid Uddin and included in the minister's letters: I am not on the side of the Persian peasantry. If there is purpose in pillaging them all, there is no one with more power to do this than I. Let us rob them together. But if you wish to be certain of collecting grain and food for your tables in the future. I must be harsh with you. You must be taught reason. If you insult the peasantry, take their oxen and seed and trample their crops into the ground, what will you do in the future." The obedient peasantry must be distinguished from the peasantry who are rebels.

- i) Who was Ghazan Khan?
- ii) Who drafted this speech?
- iii) What was Ghazan Khan trying to teach his Nomad Commanders?
- दिवत के दिनों में हमारे द्वारा अनुभव की जाने वाली कमी, जगह की सकीणेता, अत्यधिक यंत्रणा और शोर के कारण भाग कर स्त्रियों का पुरुषों के सिरों के ऊपर स्थित वेदिका पर चले जाना ये सब कुछ ऐसे कारण थे कि हमने पवित्र चर्च को विस्तृत एवं व्यापक बनाने का निर्णय लिया

विभिन्न क्षेत्रों से आए अनेक विशेषज्ञों के अति कुशल हाथों से तरह-तरह की शानदार नई खिडिकयों की पुताई कराई, क्योंकि ये खिड़िकयाँ अपने अदभुत निष्पादन और बहुत महंगे रंजित व सफायर काँच के कारण बहुत मूल्यवान थीं इसिलए उनकी रक्षा के लिए हमने एक सरकारी प्रधान शिल्पकार और स्वर्णकार की नियुक्ति की, वे अपनी तनख्वाह वेदिका से सिक्कों के रूप में और आटा अपने भाई - बंधुओं के सार्वजनिक भंडार से ले सकते थे, वे उन कला वस्तुओं की देख रेख के कर्तेंट्यों की उपेक्षा कभी नहीं कर सकते थे.'

एबटसुगेर(1081-1151) ने पेरिस के निकट सेंट डेनिस में स्थित आबे के बारे में लिखा।

- (i) किसने पवित्र चर्च को विस्तृत एव ट्यापक बनाने का निर्णय लिया?
- (ii) चर्च की खिडिकयों में सफायर काँच का उपयोग और खिडिकयों की पुताई क्यों की गई?
- (iii) शिल्पकार और स्वर्णकार को तनख्वाह किस प्रकार प्राप्त होती थी?

'Because of the inadequacy which we often felt on feast day, for the narrowness of the place forced the women to run towards the altar upon the heads of the men with much anguish and noisy confusion. (We decided) to enlarge and amplify the noble church.....

We also caused to be painted ,by the exquisite hands of many masters from different regions, a splendid variety of new window....because these windows are very valuable on account of their wonderful execution and the profuse expenditure of painted glass and sapphire glass, we appointed an official master craftsman for their protection and also a goldsmith...who would receive their allowances, namely, coins from the altar and flour from the common storehouse of the brethren and who would never neglected their duty, to look after these(work of art)'.

- Abbot Suger (1081-1151) about the Abbey of St.Denis near Paris.
- (i) Who decided to enlarge and amplify the noble church?
- (ii) How did the craftsman and goldsmith received their allowances?
- (iii) Why were the windows painted and stained glass used in churches?

33 निम्निलेखित गदयाशों को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

राजा ज़िमिलिम का मारी स्थित महल 1810-1760 ईसा पूर्व मारी का विशाल राजमहल वहाँ के शाही परिवार का निवास स्थान तो था ही साथ ही वह प्रशासन व उत्पादन विशेष रूप से कीमती धातुओं के आभूषणों के निर्माण का प्रमुख केंद्र भी था। अपने समय में वह इतना प्रसिद्ध भी था कि इसे देखने के लिए उत्तरी सीरिया का एक छोटा राजा आया था, वह अपने साथ मारी के राजा, ज़िमिलिम के नाम उसके एक राजा का परिचय पत्र लेकर वहाँ आया था। दैनिक सूचियों से पता चलता है कि राजा के भोजन की मेज पर हर दिन भारी मात्रा में भोजन प्रस्तुत किया जाता था आटा, रोटी, मांस, मछली, फल, बीयर और शराब। वह संभवतः अपने अन्य साथियों के साथ सफेद पत्थर जड़े आँगन 106 में बैठकर बकायदा भोजन करता था। आपको नक्शा देखकर पता चलेगा कि महल का केवल एक ही प्रवेश दवार था जो कि उत्तर की ओर बना हुआ था जैसे 131 खुले आँगन स्न्दर पत्थरों से जड़े हए थे।

राँजा विदेशी गणमान्ये व्यक्तियों से कमरा 132 में मिलता था जहाँ के भिति चित्रों को देखकर आगान्तुक लोग आश्चर्यचिकत रह जाते थे। राजमहल 2.4 हेक्टेअर के क्षेत्र में स्थित एक विशाल भवन था। जिसमें 260 कक्ष बने हुए थे। प्रश्न:

- i) ज़िमारलिम कौन था?
- ii) मेहमानों के लिए कौन सा कमरा समर्पित था?
- iii) मारी का महल इतना लोकप्रिय क्यों था?

Read the following passages and answer the questions that follow:

The Palace at Mari of King Zimrilim (1810-1760 BCE)

The great *palace* of Mari was the residence of the royal family, the hub of administration, and a place of production, especially of precious metal ornaments. It was so famous in its time that a minor king came from north Syria just to see it, carrying with him a letter of introduction from a royal friend of the king of Mari, Zimrilim. Daily lists reveal that huge quantities of food were presented each day for the king's table: flour, bread, meat, fish, fruit, beer and wine. He probably ate in the company of many others, in or around courtyard 106, paved white. You will notice from the plan that the palace had only one entrance, on the north. The large, open courtyards such as 131 were

1 1 2

beautifully paved. The king would have received foreign dignitaries and his own. people in 132, a room with wall paintings that would have awed the visitors. The palace was a sprawling structure, with 260 rooms and covered an area of 2.4 hectares. **Questions** i) Who was Zimarlim? ii) Which room was dedicated for the guests? iii) Why was the palace of Mari so popular? <u> यड-ङ Section-E</u> मानचित्र आधारित प्रश्न Map Skill Base Question विश्व के दिए गए राजनीतिक रूपरेखा मानचित्र पर निम्नलिखित स्थानों का पता लगाएं और उन्हें लेबल करे। 1 i.इंग्लैंड 1 ii. कार्थेज 1 iii. कांस्टेंटिनोपल On the given political outline map of world locate and label of the following places: i. England ii. Carthage iii. Constantinople 2 एक ही विश्व मानचित्र पर विभिन्न स्थानों की पहचान करें। उस स्थान का नाम बताइये जो मानचित्र में क्रमांक 1 दर्शाया गया है-Name that place which is shown as number 1 in the map-II. उस स्थान का नाम बताएं जो मानचित्र में क्रमांक 2 पर दर्शाया गया है-II. Name that place which is shown as number 2 in the map-